
'*:-.. 
.

#,.

EÍíE

CNUNNN MUilIIIPAL DE CARIDADE
fNPJ:4t.1-l 4 I oool-

do em

CÂMARA MUNIEIPAL
A CASÀ nO NO§§O PoVO

PROTETO DE DECRETO LEGISI,/.TIVO N9 AA4/2A25, DE 75 DE OUTUBRO DE 2025.

EMENTA: Concede Comenda de Honra ao

Mérito, ao Senhor Edlauro Maciel Lopes, e

dá outras providências.

A CÂMARA MUNIC|PAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. le - Fica concedida a COMENDA DE HANRA AO MÉRffO, ao Senhor Edlauro

Maciel Lopes, popularmente conhecido por "NEN", pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Caridade, notadamente, na área do

empreendedorismo através do seu comércio: Restaurante "Parada Certa",

situado às margens da BR - 020, no Distrito de Campos Belos, fundado desde

'2005, há 20 anos, contribuindo, assim, para a economia local gerando emprego

e renda para o Município.

Art. 2e - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 15 de outubro
de 2025.

1

1i o

,wfu,fu



CÂMARA MUNICIPAL
À CA§Á, DO lrlO§SO P§VO

BtoGRAFtA - EDTAURO MACTEL LOPES (NENI

Edlauro Maciel Lopes, conhecido como "Nem", nasceu na Fazenda Juá dos

Marianos, berço da família Lopes, em Campos Belos - Caridade, em 17 de

dezembro de 1965. Filho de Anália Maciel Lopes e José Lopes Ferreira,

agricultores, começou a vida trabalhando com o pai como agricultor e na

adolescência trabalhou como Ferreiro Armador na cidade de Fortaleza e outras
capitais do Nordeste"

De volta para Caridade, casou-se com Luci Nepomuceno, que também nasceu

em Campos Belos (Fazenda Santo Antônio) e formou uma família, sendo pai de

um filho, Vicente.

Nos anos 2000, em Campos Belos, abriu seu primeiro comércio com a venda de

comida, na Rua do Amor, local onde era comum reunir clientes, turistas que
procuravam o turismo da pesca esportiva nos açudes do Poço e Juá dos
Marianos. Em 2003, após as intensas chuvas que levaram barragens e

promoveram alagamentos no centro de Campos Belos, enfrentando a

dificuldade econômica pela ausência de comércio e trânsito financeiro, decidiu
abrir um novo restaurante na cidade.

Em 2005 fundou o "Parada Certa". No início da propriedade familiar dos Lopes,

às margens da BR - 020, construiu pelas próprias mãos o que seria seu maior
investimento. Enfrentando dificuldades pela ausência de rede hídrica e elétrica,
conseguiu abrir o novo comércio.

Ao longo dos anos, tornou-se uma referência na venda de galinha caipira e

carneiro, animais que comprava exclusivamente de agricultores familiares de
comunidades rurais de Campos Belos, comercializando e interagindo todo o
produto local para todos aqueles que transitam na BR - 020: Trabalhadores,
caminhoneiros, artistas, políticos e, principalmente, romeiros que visitam o
santuário de São Francisco das Chagas de Canindé.

Ao longo dos anos o "Parada Certa" e o Nem se tornaram uma referência para

acolhida de romeiros e em 2025 o restaurante completou 20 anos de uma
história que, por diversas vezes, criador e criatura também se entrelaçaram com

a história política de Caridade, seja por ver o ternpo passar ou por apoiá-la na

2



t

,ARA MUNIEIPAL
A §ÀSA DO I'IOS§O POYO

condição de cidadão do município que o ama e que já atuou ativamente em

momentos de sua história política.

Prestes a completar 60 anos, ainda trabalha como agricultor, onde atualmente
ainda produz e comercializa toda a produção de uma vida no âmbito da

agricultura familiar na Fazenda Juá dos Marianos: feijão (exclusivamente
plantado e colhido por si) galinha caipira (que cria na propriedade), Carneiro
(que compra de criadores locais) e suíno {que compra da granja Xerez, empresa
que tem completa mão de obra Caridadense, em grande maioria do distrito de

Campos Belos).

J


